Ultimate accepimus litteras vestri caroli scriptas die xxviii julij et alias die xviii septembris. item alias vestri alaoni scriptas dies xvii ejusdem septembris. Ex eis cognouimus inter cetera ea que interuenierant circa tractatus et conclusiones compositi num serenissimi domini imperatoris scitarum et domini thodori ac fratres ejusdem domini imperatoris in capham transmissos. que omnia nobis admodum placuerunt et visa sunt prudenter gubernata fuisse. Verum quoniam dicitur fratres ipsius domini imperatoris postquam capham peruenerunt nequaquam humane ut deceret tractari et insuper negligenter custodiri. oneramus vos ut si ita esset omnino prouideatis quod deinceps omnia humanitatis officia illis sine augmento oneris massarie prebeantur. quoniam ut intelligitis euenire possent casus propter quos plurimum obesse posset illi ciuitati eos male tractasse. Item quod de cetero. vel simul vel separatim. tanta diligentia custodianur ut de fuga alicujus eorum dubitari non possit. et presertim quia si via maritima eorum aliquis ad turcos accederet. facile machinari posset cum

eis prouisiones que statum domini imperatoris et quietem ciuitatis caphensis offenderent. Ex quo volumus omni vigilantia ac diligentia prouideatis quod ejusmodi scandala euenire non possint.

Delata nobis est granis querela per litteras a nonnullis ibi existentibus subscriptas. quod carlinus de alegro ausu temerario presumpsit domum cujusdam mulieris nupte intrare. ipsamque et matrem ejus verberare. eo quod maritus ipsius mulieris sibi subjectus esset propter debitum. de qua ejus presumptione cum mulieres ipse querellam fecissent vobis carolo tunc consuli. nullam per vos contra eundem carlinum punitionem factam fuisse. que si vera essent magnam profecto reprehensionem mereremini. Propter quod quandoquidem ejusmodi excessus seuerè puniendi sunt ad terrorem aliorum. ut et per litteras et instructiones vobis sepenumero commisimus. oneramus vos ut statim visis presentibus. si predicta vera sunt. ita seuerè puniatis temeritatem dicti carlini quod ceteris prebeat terrorem et exemplum.

Pari modo volumus procedatis. justitia mediante. ad punitionem excessuum per illos temerarios iuuenes ut scripsistis commissorum. et si thomas de ayrolo deliquit. prouideatis quod impunitus non euadat.

Grauem nobis querelam detulerunt greci in urbe illa habitantes quod reuerendus dominus episcopus latinorum seruos et seruas suas qui ad sacramenta catholice fidei accedere volunt vendi facit in publica callega et non permittit quod ipsi greci emere possint aliquos ex seruis catholicorum et eo modo priuantur commoditate ejusmodi seruorum. itemque prohibetur episcopo suo et duobus ex suis justitiam ministrare in casibus matrimoniorum. testamentorum et alijs contentis in eorum priuilegijs antiquitus sibi concessis. et hec omnia fieri contra bonas et antiquas consuetudines. Ipsis respondemus quod quandoquidem dominus pachumius eorum episcopus designatus in itinere perijt. curabimus de alio idoneo episcopo eisdem prouidere. interim autem scribemus vobis quod circa ea omnia que honeste fieri possint pro eorum commoditate vos ibi prouideatis. et ita volumus faciatis.

Si jacobus de grimaldis ad nos venerit. causam suam curabimus diligenter intelligere et in ea prouisiones justitie et honori nostro conuenientes adhibere.

Nequaquam approbamus licentiam per vos datam soltano cataneo circa venditionem officij sui. et tamen nolumus in ea re aliquid per vos innouari donec nos eo audito aliud vobis commiserimus. denunciantes tamen vobis quod si deinceps ejusmodi licentias concederetis.

procederemus contra vos secundum et prout inobedientie vestre conuenire iudicaretur.

Utile esse arbitramur quod dominus episcopus cimbali in sede episcopatus sui residentiam faciat. sed quoniam scripsit se non posse in cimbalo sustentari nisi aliqua noua additio prouisionis eidem fiat. volumus ut in ea re arbitrium habeatis sibi prouidendi si et prout honestum aut necessarium esse iudicaueritis.

Volumus quod in volumine regularum apponi faciatis nos decreuisse quod consul et massarij ac antiani arbitrium habeant concedendi saluosconductus legatis sine proclamationibus. si eorum prudentijs utile videbitur.

Dicitur emptores cabellarum sepenumero operam facere quod solutiones pagarum ultra debitam et honestam consuetudinem differantur. propter quod oneramus vos efficacem operam detis quod protectores locorum in terminis debitis et consuetis solutiones pagarum fieri faciant. ut equum est. Data janue mccccclxx die xxviii aprilis.

Segue :

* die xviii augusti.

Copiam suprascriptarum diuersis formis vobis transmisimus. postea nihil aliud innouatum est cognitione vestra dignum nisi quod electus fuit superioribus diebus consul vir prestans baptista justinianus de oliuero. a quo comuni ciuium iudicio ciuitas illa bonum regimen sperare potest. Eum expedire curabimus quanto celerius fieri poterit et ad vos transmittere cum prouisionibus illis que utiles ac necessarie videbuntur. et pari modo reliquos officiales qui insuper cum eo electi fuerunt. Interim expectamus chernhium nuncium qui nondum ad nos peruenit et aduisiones oportunas cum eo. Ciuitas cum toto districtu in bono statu est dei gratia. ex quo et nos et vos de rebus nostris bene sperare possumus. Hec raptim. Valet.

DOCUMENTO DCCCCV.

Salvocondotto decennale concesso dai Protettori a Michele Aligeri, mercante di Trebisonda, ed ai suoi figli.

1470, 28 aprile

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1466-1471)

(fol. 300 v.)

Protectores etc. Harum litterarum auctoritate damus plenum. tutum et generalem saluumconductum annis decem proximis. cum contramando tamen annorum duorum a die qua de reuocatione nostra infrascripto domino michaeli aut suis personaliter aut per publicum proclama notitia facta fuerit in capha computandorum. duraturum et valiturum. spectabili militi domino michaeli de aligeri trapezundeo ejusque liberis. factoribus etc. accedendi ad ciuitates nostras caphe. cimbali et soldaie et ad omnes alias urbes et terras etc. standi morandi habitandi negotiandi etc. *come sopra nel documento DCCCLIX.* Data janue mccccclxx die xxviii aprilis.

DOCUMENTO DCCCCVI.

Diritto di appello al console di Caffa contro i sindacatori concesso al vicario consolare, Pasquale Celsi.

1470, 28 aprile

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 174)

* MCCCCLXX die sabbati XXVIII aprilis.

Magnifici domini protectores etc. in legitimo numero congregati. annuentes requisitioni propositae coram eis nomine clari legumdoctoris domini pascali celsi vicarij consularis caphe. statuerunt ac decreuerunt

quod liceat eidem domino pascali se appellare ad spectatum dominum consulem et massarios ac prouisores ciuitatis caphe. qui ea officia excusabunt tempore quo ejusmodi appellationes interponentur per eundem dominum pascalem. ab omnibus sententijs et condemnationibus contra ipsum ferendis in capha per syndicatores suos. sub illis modis formis et conditionibus sub quibus concessum fuit claro legumdoctore domino leonardo de petrasancta precessori ejusdem domini pascalis virtute decreti scripti anno mccccxtertio die xvj decembris manu q. pauli mainerij notarij etc. Cujus tenor inferius insertus est. videlicet :

E qui segue il decreto già recato sotto il 16 dicembre 1463, e il documento DCX a pag. 247 di questo volume.

DOCUMENTO DCCCCVII.

Ammissione allo stipendio di seicento aspri al mese, di Andrea Meda, milanese, e sua nomina a capitano degli orgusii per mesi 26.

1470, 4 maggio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 174 v.)

Comincia: Cum vir strenuus andreas de meda de mediolano ex instructionibus nobis prestitis peritiam et longam experientiam rerum bellicarum habere dicatur. tandem cum ipso conuenimus ut in dei nomine simul cum gaspare de campofregoso q. melchionis. juuene annorum viginti septem vel circa. et thomasino filio ipsius andree. etiam annorum quatuordecim vel circa. ad vos veniat et in ciuitate illa vobis inseruiat cum ipso gaspare et filio suo annis quatuor a die qua ad vos peruenerit computandos etc. Data janue mccccclxx die iiii maij.

DOCUMENTO DCCCCVIII.

Patente di scrivano della scrivania dei greci in Soldaia data a Papa Nicola, greco.

1470, 19 maggio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 175)

Questo papa nicola grecus lo dicono harum litterarum exhibitor. vir honestis parentibus genitus, e non fissano la durata del suo esercizio. Data janue mccccclxx die xviii maij.

DOCUMENTO DCCCCIX.

Ammettono allo stipendio e servizio degli orgusii il nobile Demetrio greco.

1470, 19 maggio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 175)

Questo Demetrio greco ex peloponneso lo suppongono vir aptum et equestri militie idoneum per avutane informazione. Data janue mccccclxx die xviii maij.

DOCUMENTO DCCCCX.

Elezione dei consoli e degli altri ufficiali delle colonie Tauriche.

1470, 3 luglio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 175 v.)

⊕ MCCCCLXX die III julij.

Cum in camera majore palatij comperarum etc. congregati essent magnifici domini protectores ipsarum comperarum anni presentis et annorum LXnoni et LXoctavi proxime precedentium in plenis nu-

meris etc. scripta sunt eorum nomina in cedulis viginti quatuor etc. et deinde ex ipso sacco extracta nomina infrascripta eorum octo ex eis etc. ut eligerent sexaginta ciues accoloritos etc. Qui quidem octo etc. in dei nomine eligerunt etc. Item extracta fuerunt etc. Quibus viginti quatuor etc. Cumque deinde prenominati domini octo etc. lectis nominibus eorum omnium qui infrascripta officia requirebant et quolibet ipsorum iudicio calculorum exposito. tandem in dei nomine elegerunt infrascriptos etc. videlicet:

Ad officium consulatus caphe pro mensibus tredecim. sub forma consueta. virum egregium baptistam justinianum de oliuerio.

Ad officium ministrarie caphe pro mensibus tredecim. etiam sub forma consueta. virum nobilem filippum ususmaris q. laurentij: in cuius electione subrogatus fuit edoardus grillus loco pauli de serra propter propinquitatem amoti.

Ad capitaneatum burgorum hieronimum gentilem pallauicinum q. andree. pro mensibus viginti sex.

Ad portam antiburgorum johannem de pulcifera. pro mensibus viginti sex.

Ad portam caihadoris nicolaum de castelliono q. martini. pro mensibus viginti sex.

Ad capitaneatum gotie dexterinum de caneto pro mensibus viginti sex.

Ad castellaniam soldaie alaonum squarsaficum pro mensibus viginti sex.

Ad castellaniam cimballi johannem jambonum pro mensibus viginti sex.

Ad scribaniam massarie caphe pro mensibus tredecim johannem carregam notarium. filium jeronimi.

Ad duas ex quatuor scribanijs curie caphe. pro mensibus tredecim. franciscum de pastino notarium et ejus filium. sub forma sub qua haecenus exercuit.

Ad unam ex ipsis quatuor scribanijs johannem tranersagnum pro mensibus viginti sex.

Ad reliquam ipsarum scribaniarum pro mensibus viginti sex dominicum de alsario laurentij.

Ad subscribaniam curie caphe pro mensibus viginti sex grauanum de palodio q. jacobi.

DOCUMENTO DCCCCXI.

Altro decreto in favore di Barnaba Cabella, console di Tana.

1470, 20 luglio

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1466-1471)

(fol. 319)

Protectores etc. Spectato. prestantibus et egregijs viris. consuli. mas-sarijs et prouisoribus ac antianis ciuitatis caphe. dilectissimis nostris.

Detulit nobis querelam. dilectissimi nostri. barnabas de cabella consul tane affirmans in litteris suis quod virtute litterarum. quarum copiam nobis transmisit. sibi commisistis ut detentum vobis transmitteret seu consignaret johanni gibelleto laurentium de remezano asserentem debitorem babilani adurni et tunc in ipso loco tane residentem. prout latius in ipsis litteris continetur. et ob id nos orauit ut quandoquidem propter querelas habitantium in ipso loco tane asserentium neque honestum neque consuetum esse quod ad instantiam creditorum debitores in loco tane inuenti capham transmittantur. executus non fuerit commissionem vestram. velimus decernere ac jubere quod ob eam causam contra ipsum per vos seu syndicatores suos in capha procedi non possit. attento presertim quod. ut scripsit. fidejussionem acceperit a dicto lauretio in forma expediendi.

Propter quod volumus de ejusmodi consuetudine instructiones sumere a plerisque eorum qui officiales fuerunt in illa urbe. qui cum retulerint nobis se nunquam vidisse quod ad instantiam creditorum detenti missi fuerint in capham debitores aliqui in ipso loco tane inuenti. volumus ac vobis committimus ut contra ipsum consulem tane vos aut syndicatores ejus ullo modo procedere non possitis propter inobseruantiam dicte commissionis vestre. attento quod. ut diximus. ex instructionibus nobis datis in similibus casibus debitores in tana existentes ad instantiam creditorum capham transmitti non consueuerunt. Et tamen si haberetis ullam legitimam rationem in contrarium. eam nobis significatote. quoniam intentio nostra est quod et in ipsa et in quibuscumque alijs causis justitie semper locus detur. Interim

tamen. ut diximus. donec re melius cognita aliud vobis commiserimus. nolumus ipsum consulem tane ob eam causam posse aliquo modo molestari. Data janue die xx julij 1470.

DOCUMENTO DCCCCXII.

Benedetto Cavalorto sostituito a Damiano Cagnasso nella castellania di Soldaia per mesi 26.

1470, 24 luglio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 477)

✠ MCCCCLXX die jous XXIII julij.

Magnifici domini protectores etc. auditis bartholomeo canatio et damiano ejus filio dicentibus ipsum damianum electum fuisse anno mccccxviii die iii julij per dominos vigintiquatuor collatores officiorum castellanum soldaie pro mensibus viginti sex (1) et tamen postea superuenisse necessitates propter quas dixerunt eundem damianum non potuisse sine magno incomodo suo accedere ad exercendum dictum officium. et propterea requirentibus officium ipsum alicui alii conferri. sub calculorum judicio qui omnes octo albi inuenti sunt assentientes. subrogauerunt seu de nouo elegerunt ad ipsum officium castellanie pro dicto tempore mensium viginti sex. loco prenominati damiani qui recusauit ut supra. benedictum caualortum.